# 

## SARDAR PATEL UNIVERSITY

## T.Y.B.Sc. (HOME SCIENCE V SEM) EXAMINATION Monday, 21<sup>st</sup> November 2016 10.00 am to 1.00 pm

## UH05CHUD06 - Child and family welfare

(Total Marks-60)

Q.1 Define child welfar	e. Which are the objectiv	es of child and	
family welfare?			
tanning wonder.	OR		(10)
Q.1 Discuss about street children and neglected children in detail.			(10)
	C		
Q.2 What are the objectives and functions of CRY and write its meaning?  OR			(10)
Q-2 Explain in detail about Balbhavan and Children's Library.			(10)
<ul> <li>Q-3 Write short notes. (Any four)</li> <li>1. Aspects of child and family welfare.</li> <li>2. Children in difficult circumstance.</li> <li>3. SOS children's village.</li> <li>4. Child Guidance clinic.</li> <li>5. Principles of youth counselling.</li> <li>6. National policy for children.</li> </ul>			(20)
<ul> <li>Q-4 Answer the following questions in short. (Any five)</li> <li>1. Which are the problems faced by prostitute's child?</li> <li>2. What is a holiday home?</li> <li>3. Explain the different kinds of youth?</li> <li>4. What is recreational club for children?</li> <li>5. Which are the objectives of adult education?</li> <li>6. Writes down the activities of UNICEF.</li> </ul>			(09)
Q-5 Explain in two to the 1. Right to security. 2. Equality in work. 3. Right for knowled 4. Old people home 5. National youth poor to the security.	dge. s.		(06)
Q-6 Write full form of the words. (Any five)  1. RCH			(05)

પ્રશ્ન-૧ બાળકલ્યાણની વ્યાખ્યા આપો.બાળ અને કુટુંબ કલ્યાણના हેતુઓ કયા છે? અથવા	(01)	
પ્રશ્ન-૧ શેરીબાળકો અને તરછોડાચેલા બાળકોની વિસ્તારપૂર્વક ચર્ચા કરો.		
પ્રશ્ન-૨ સી.આર.વાય નો અર્થ લખો,તેમજ સી.આર.વાયના હેતુઓ અને કાર્યો શું છે? અથવા		
પ્રશ્ન -૨ બાલભવન અને બાલપુસ્તકાલયની ઉંડાણપૂર્વક સમજુતી આપો.	(09)	
પૃશ્ન -3 ટૂંકનોધ લખો. (કોઈપણ ચાર) ૧. બાળ અને કુટુંબકલ્યાણના પાસાઓ. ૨. મૃશ્કેલીમાં મુકાચેલ બાળકો. ૩. એસ.ઓ.એસ બાળકોનું ઘર. ૪. બાળ માર્ગદર્શન કેન્દ્ર. ૫. યુવા માર્ગદર્શનના સિધ્ધાંતો. ૬. બાળકો માટેની રાષ્ટ્રીય યોજના.	(90)	
પ્રશ્ન-૪ નીચેનાના ટૂંકમાં જવાબ આપો. (ગમે તે પાંચ) ૧.રૂપલલના બાળકો કઈ સમસ્યાઓના સામનો કરે છે? ૨.હોલીડે હોમ શું છે? ૩. યુથના વિવિધ પ્રકારો સમજાવો. ૪. બાળકો માટેના મનોરંજન કલબ શું છે? ૫. પ્રોઢશિક્ષણના હેતુઓ કથા છે? 6. યુનિસેફ ની પ્રવૃતિઓ લખો.	(00)	
પૃશ્ન-૫ નીચેનાને બે કે ત્રણ લાઈનમાં સમજાવો. (કોઈ પણ ત્રણ) ૧. સલામતી નો હ્ક ૨. સમાનકામ ૩. જ્ઞાન મેળવવાનો હ્ક ૪. વૃધ્ધો માટેનો ધર ૫. રાષ્ટ્રીય યુવા યોજના	(0\$)	
પ્રશ્ન-૬ શબ્દોના પૂર્ણરૂપ લખો. (ક્રોઈપણ પાંચ) ૧. આર.સી.એચ ૪. સી.એસ. ડબલીયુ.બી 7. કેર ૨. ડબલીયુ.એચ .ઓ. ૫. આઈ.એ.પી.ઈ. ૩. યુનિસેફ ૬. એન.આઈ .પી.સી.સી.ડી	(04)	